
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

 "Francesco Maria Genco"  
 

Sede Centrale, Piazza Laudati, n. 1 Tel . 080/3114337 Fax 080/3113420 

Sede presso il Polivalente, Via Parisi Tel - Fax . 080/3147368 

70022 Altamura (Bari) 

Codice Meccanografico BATD02000A - C.F. 82014270720 

E.mail: batd02000a@istruzione.it  - web: www.itcgenco.gov.it 

 
 

 
 
 
 
 
 

Prot. n. 6290 A/7-F       Altamura, 22 settembre 2018 

All’ Albo dell’Istituto 
Al sito web dell’Istituto 

S E D E  
 
 

BANDO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI MADRELINGUA INGLESE 
POF A.S. 2017-2018 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO DPR n. 275/99; 

VISTO la c.m. del MIUR n.197 del 6/8/99 che stabilisce le procedure di attuazione per il 
potenziamento e l’arricchimento delle lingue straniere; 

VISTO l’art. 40 del D.I. n. 44 del 1/2/2001 che consente la stipula di contratti a prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto a.s. 2017-2018; 

DISPONE 

Per il reclutamento n.1 (un) docente esperto di madrelingua inglese da impiegare nel progetto: 
”CORSO DI INGLESE” della durata di 30 ore da espletare entro il 15/12/2018, la pubblicazione 
del seguente 

BANDO 

Art. 1 
(Figura professionale) 

È indetta la selezione pubblica per titoli culturali e professionali per l’individuazione di n. 1 docente 
esperto esterno di madrelingua con cittadinanza inglese e/o anglofona e/o titoli specifici conseguiti 
nel paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo. 

Art. 2 
(Funzione esperto esterno madrelingua) 

Il docente esperto esterno madrelingua, designato dall’Istituzione scolastica, svolgerà le seguenti 
funzioni: 

 Effettuare test d’ingresso per la selezione di n. 25 alunni; 

 Fornire gli strumenti linguistici necessari per l’acquisizione della certificazione Cambridge 
FIRST di livello B2. 

http://www.itcgenco.gov.it/


Art. 3 
(Requisiti) 

Il docente esperto esterno di madrelingua deve essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- essere nativo di paese in cui la lingua ufficiale sia l’inglese; 

- possedere laurea; 

- possedere esperienze didattiche ed esperienze di corsi di preparazione per le certificazioni 
linguistiche; 

- possedere certificazione per insegnare la lingua inglese agli stranieri. 

Art. 4 
(Titoli valutabili ai fini dell’attribuzione del punteggio) 

La selezione avverrà in base ai titoli culturali e professionali indicati nella tabella allegata (All. A). 

Art. 5 
(Tempi e modalità di svolgimento delle attività di docenza) 

Le attività si svolgeranno secondo il calendario concordato con il docente tutor interno di lingua 
Inglese e stabilito dal Dirigente Scolastico. 

Art. 6 
(Compenso) 

Il corrispettivo ammonterà a €. 1.800,00 corrispondente a n.30 ore di attività ed una retribuzione 
oraria pari a € 60,00. 
L’importo che si intende al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali come per legge che graveranno 
sul collaboratore, verrà liquidato in un’unica soluzione al termine della prestazione, dietro 
presentazione di dichiarazione dell’attività prestata (report finale), vistata dal responsabile di 
progetto. Sono escluse dal pagamento rimborsi spese e qualsiasi indennità di fine rapporto. 
Il personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche, dovrà essere autorizzato ai sensi dell’art 
32 del CCNL 2003 dal Dirigente Scolastico con la dichiarazione che la predetta attività dovrà 
ritenersi compatibile con la funzione svolta da docente e che non potrà comportare alcun esonero 
dal sevizio. 

Art. 7 
(Presentazione della domanda) 

Gli aspiranti a proporre la propria candidatura dovranno presentare istanza presso la segreteria 
dell’Istituto utilizzando il modello allegato (All. B) indirizzata al Dirigente scolastico, entro e non 
oltre le ore 13.00 del 03/10/2018 corredata da curriculum vitae, stilato su formato europeo. 
I requisiti e i titoli dichiarati e/o presentati dovranno essere conseguiti entro il termine di scadenza 
dell’avviso di selezione. 
A parità di punteggio sarà data la precedenza al candidato più giovane di età, come da normativa 
vigente. L’incarico verrà assegnato anche in presenza di una sola istanza, purché rispondente ai 
requisiti richiesti. 

Art. 8 
(Pubblicazione Bando - Graduatoria - Diritti di tutela) 

Il presente Bando viene pubblicato all’Albo dell’Istituto on line (sito web www.itcgenco.gov.it ) 
La graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’Albo dell’Istituto on line. Gli interessati possono 
presentare reclamo scritto indirizzato al Dirigente scolastico entro e non oltre 5 giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria. In caso di assenza o di reclamo accolto/rigettato, la graduatoria 
diverrà definitiva con le connesse operazioni e/o la pubblicazione della nuova graduatoria. 
I candidati hanno diritto di accedere, anche informalmente, agli atti sottostanti la stesura delle 
graduatorie, fermo restando il diritto alla riservatezza di terzi in materia di dati sensibili ai quali si 
accede nei modi e nelle forme stabilite dalla norma. 

 

http://www.isdimaggio.it/
http://www.isdimaggio.it/


Art. 9 
(Motivi di inammissibilità) 

1. Trasmissione della domanda oltre i termini previsti dal presente Bando; 

2. Trasmissione della domanda in forma diversa da quella previste dal presente Bando; 

3. Assenza di regolarità e completezza della dichiarazione prevista dal presente Bando; 

4. Mancata sottoscrizione autografa della domanda di partecipazione; 

5. Mancanza dei titoli di accesso richiesti; 

6. Ogni altro motivo presente nel Bando. 

Art. 10 
(Privacy) 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente avviso pubblico, 
saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy (D. Lvo n. 196 del 
30/06/2003). 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Rachele Cristina INDRIO) 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/1993. 

 

  



Allegato A 

BANDO RECLUTAMENTO ESPERTO ESTERNO MADRELINGUA 

PROGETTO: ”CORSO DI INGLESE” POF A.S.2017/18 

 
TABELLA TITOLI 

Per la selezione del docente esperto esterno madrelingua si procederà alla valutazione del 
curriculum vitae secondo i criteri e i punteggi indicati nella seguente tabella: 

 
 
Nome e cognome candidato _________________________________________________________ 
 
 

TITOLI Punteggio 
Spazio 

riservato al 
richiedente 

Spazio 
riservato alla 

scuola 

Laurea specifica per l’insegnamento della lingua inglese 10   

Laurea non specifica 5   
ESPERIENZE    

Esperienze didattiche ed esperienze di corsi di 
preparazione per le certificazioni linguistiche. 

1 

per ogni 
esperienza  

  

Esperienze di insegnamento presso istituti statali e/o 
paritari. 

1 

per ogni anno di 
insegnamento 

  

TOTALE PUNTEGGIO    

La priorità sarà data ai docenti interni e a  parità di punteggio la nomina sarà assegnata al 
candidato  più giovane di età. 

. 
 
 

Data _____________________      firma 

       __________________________________ 
  



Allegato B 

 
 
Al Dirigente Scolastico 

dell’I.T.E.S. “F.M. Genco” 
Piazza Laudati, 1 
70022     ALTAMURA (BA) 

 
 
Oggetto: Reclutamento di n. 1 (un) docente esperto esterno madrelingua – POF a.s. 2017-2018. 

 
 
 

Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________, nato/a a 

____________________________ il ______________ codice fiscale _____________________, 

residente a ___________________ in Via ___________________________, n. ____,  

Telefono _________________________, cellulare ______________________ 

e-mail: _____________________________________, 

Presa visione del Bando per la selezione di personale esperto esterno madrelingua 

C H I E D E  

di partecipare alla procedura di selezione in qualità di ESPERTO ESTERNO MADRELINGUA 
INGLESE, per il progetto ”CORSO DI INGLESE” per alunni, accettando senza riserve quanto 

stabilito dal bando di reclutamento. 

Dichiara 
la disponibilità a svolgere le attività secondo il calendario che sarà stabilito dal Dirigente Scolastico. 

Il/la sottoscritto/a, ______________________________________ ai sensi del D. Lvo. 30/06/2003 
n. 196, autorizza l’I.T.E.S. “F.M. Genco” al trattamento dei dati contenuti nella presente 
autocertificazione esclusivamente per fini istituzionali e necessari per l’espletamento della 
procedura di cui alla presente domanda. 

Allega curriculum vitae, dettagliato per i soli titoli richiesti, formato europeo. 

 

Data _____________________     firma del/della dichiarante 

       __________________________________ 


